Nº 201, quinta-feira, 19 de outubro de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101900048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a Lei nº. 12.772, de
28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º 8.259, de 29.05.2014,
DOU de 30.05.2014, RESOLVE: HOMOLOGAR o RESULTADO
FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
por Área/Disciplina, Classificação, Nome e Pontuação: Administração
1 - 1º Ferdinando Marcos Batista Barata - 92,0 2º Romário Rodrigues
Belém - 85,6 3º Maria Maureniza Gomes da Cunha - 82,6 4º Arnoud
Lucas Andrade da Silva - 76,6.

Os candidatos classificados, de acordo com o número de
vagas previsto no subitem 1.1 do edital, deverão se apresentar no
prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, na Coordenação de
Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Eirunepé, subitem 10.1, mu-
nidos da documentação constante do subitem 11.1.

ADANILTON RABELO DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2017 UASG 158411

Processo: 23278007854201719.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
06133408000118. Contratado : MARACANAS VIAGENS E TU-
RISMO LTDA -ME. Objeto: Contratação de serviços de passagens
rodoviárias para o território nacional, incluindotaxas de embarque.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2017 a 01/10/2018.
Valor Total: R$35.110,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800335 Fonte:
112000000 - 2017NE800336. Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158411-26427-2017NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158411

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 73279001088201515.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 05683331000197. Contratado : OC OPEN COMPUTADO-
RES COMERCIO E -SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Rea-
juste no percentual de 11,06% do valor do contrato. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 18/10/2017) 158411-26427-2017NE800007

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2017 publicado no DOU
de 17/10/2017, Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo Nº 3/2017 Leia-se: Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2017.

No Extrato de Contrato Nº 2/2016 publicado no D.O. de
06/10/2016 , Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Extrato de contrato nº
02/2016 Leia-se : Extrato de contrato nº 5/2016.

(SICON - 18/10/2017) 158411-26427-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2017 UASG 158443

Processo: 23329000413201743.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
19860197000167. Contratado : BR&SP COMERCIO E SERVICOS
LTDA - -ME. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios secos os
quais atenderão as necessidades do refeitório no período de setem-
bro/2017 a agosto/2018. Fundamento Legal: lei 8666/1993, lei
10520/2002 e leo 8078/1990. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018.
Valor Total: R$3.545,28. Fonte: 100000000 - 2017NE800252 Fonte:
100000000 - 2017NE800280. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 18/10/2017)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017 UASG 158443

Processo: 23329000413201743.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
09400793000100. Contratado : FRUTTISOL INDUSTRIA DE POL-
PAS LTDA.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios secos os quais
atenderão as necessidades do refeitório no período de setembro/2017
a agosto/2018. Fundamento Legal: lei 8666/1993, lei 10520/2002 e lei
8078/1990. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total:
R$52.029,60. Fonte: 100000000 - 2017NE800254 Fonte: 112000000
- 2017NE800284. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 18/10/2017)

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2017

Dispensa de Licitação Nº 12/2017.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia-

no, Campus Catu, torna público para conhecimento dos interessados,
que realizará a Chamada Pública nº 1/2017, Processo nº
23329.000184/2017-67, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar - PNAE, conforme as peças técnicas constantes no
Instrumento Convocatório e seus anexos, partes integrantes desta
Chamada Pública. O Edital encontra-se disponível na sede do Cam-
pus e no sítio www.ifbaiano.edu.br/unidades/Catu. Sessão de abertura:
09/10/2017, às 09:30 horário Local, na sede do Instituto Federal
Baiano - Campus Catu, localizado na Rua Barão de Camaçari, nº 118,
Bairro Barão de Camaçari, CEP nº 48.110.000, Catu/Bahia.

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitação

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 20/2017 UASG 158442

Processo: 23330001046201766 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação do serviço telefônico fixo comutado
STFC, nas modalidades fixo-fixo, fixo-móvel, nas abrangências: lo-
cal, longa distância nacional (intraregional e inter regional), conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste
instrumento para ligações telefônicas originadas Instituto Federal
Baiano Campus Guanambi. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição dos serviços de telefonia
fixa do município de Guanambi. Declaração de Inexigibilidade em
18/10/2017. JADSON COSTA SILVA. Diretor Administrativo. Ra-
tificação em 18/10/2017. ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 9.110,40. CNPJ CONTRATADA :
33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECU-
PERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 18/10/2017) 158442-26404-2017NE800008

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2017 - UASG 158442

Processo: 23330000990201704 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de inspeção, em 08(oito) capelas de exaustão
química, para atender as necessidades deste Campus. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 19/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Gua-
nambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158442-05-42-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.com-
p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 18/10/2017) 158442-26404-2017NE800008

PREGÃO Nº 43/2017 - UASG 158442

Processo: 23330000989201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais para reforma dos equipamentos de lazer do Centro
de Convivência. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 19/10/2017
de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de
Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158442-05-43-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 19/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br

(SIDEC - 18/10/2017) 158442-26404-2017NE800008

PREGÃO Nº 45/2017 - UASG 158442

Processo: 23330001041201733 . Objeto: Pregão Eletrônico - Link de
internet dedicado, taxa de transmissão de, no mínimo, 50Mbps (cin-
quenta Megabits por segundo) tanto para upload quanto para down-
load, possuir rotas redundantes e diferente da rota de transporte en-
tregue pela RNP, ser ilimitado na quantidade de pacote de dados e,
preferencialmente, ser entregue no Campus por meio de fibra óptica.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/10/2017 de 08h00 às
11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona
Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158442-05-45-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 19/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/11/2017 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no
site www.comprasgovernamentais.gov.br

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 18/10/2017) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Valença torna público o resultado do pregão eletrônico
04/2017, objetivando a futura aquisição de materiais de consumo e
permanente do setor odontológico do Instituto Federal Baiano - Cam-
pus Valença. Contratadas: CIRURGICA BIOMEDICA LTDA - ME,
CNPJ: 11.215.901/0001-17, CTL COMERCIO TECNOLOGIA LA-
BORATIVA LTDA - ME, CNPJ: 18.256.108/0001-05, JOSE DAN-
TAS DINIZ FILHO CNPJ: 22.077.847/0001-07, CCK COMERCIAL
EIRELI - EPP CNPJ: 22.065.938/0001-22, FABRICIO DE ALMEI-
DA BAESSO GARCIA 22402486880 CNPJ: 27.532.873/0001-00,
MOSAICO COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME CNPJ:
61.051.942/0001-93, DENTAL RRK LTDA - ME CNPJ:
82.292.574/0001-45. Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura
da ata: 17/10/2017. Valor global da ata: R$ 13.429,6800. Detalha-
mento da Ata no site www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG:
154579.

RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO
Pregoeiro

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 UASG 154580

Processo: 23331000372201746 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de expediente para atender as necessidades do
Campus Itapetinga. Total de Itens Licitados: 00047. Edital:
19/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rod.
Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia ITAPETINGA - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154580-05-6-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/10/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 18/10/2017) 154580-26404-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2017 UASG 158143

Processo: 23098017823201794 . Objeto: Contratação de Pessoa Ju-
rídica especializada para execução da reforma do alojamento 400
masculino, que terá os serviços de reforço nas estruturas de concreto,
substituição da rede de esgoto, água potável e águas pluviais, ins-
talação de novo sistema de contrapiso e piso, adequação das ins-
talações elétricas e revisão da cobertura, além das adequações de
acessibilidade conforme previsto na NBR 9050, nos acessos do pré-
dio, a serem realizados no Campus Planaltina. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 19/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via L2
Norte BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158143-99-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIA NUNES TOMAS GOMES
Presidente da Cel

(SIDEC - 18/10/2017) 158143-26428-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

E D I TA L
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 227/IFC/2017, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal Catarinense - IFC, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e
da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, RESOLVE: HOMOLOGAR
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto do Campus Araquari, instituído pelo Edital nº
227 de 30/08/2017, publicado no Diário Oficial da União de
31/08/2017, seção 3, pag. 42. Área: Pedagogia; Regime de Trabalho:
20 horas semanais;Processo: 23349.002109/2017-01; Nº de vagas:
01

Classificação Candidato Nota Final
1º Melissa Probst 9,00
2º Raquel Eugenio de Souza 8,91
3º Jean Prette 7,87
4º Elaine Trindade de Oliveira Ribeiro 5,46
Desclassificada Rose Cléia Farias Vigolo -
Desclassificada Shirlei de Souza Correa -

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-18T23:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial